
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância Inves-
tigativa PROCESSO N° 2018/110101 instaurado pela PORTARIA Nº 
02/2019-CGD/SIND. INVESTIGATIVA com fundamento no art. 201, I, da 
Lei 5.810/94.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1356/2019-DG/CGP, DE 26/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ANAUGUSTA BERGER GARCIA MENDONÇA, do Car-
go em Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1355/2019-DG/CGP, DE 26/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora WANDERLY REGINA DE OLIVEIRA ALENCAR, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Chefe de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1357/2019-DG/CGP, DE 26/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANAUGUSTA BERGER GARCIA MENDONÇA, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Chefe de Gabinete deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1358/2019-DG/CGP, DE 29/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMAPIO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57193586/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1359/2019-DG/CGP, DE 29/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO FELIPE TAVARES BRAGA, para exercer o Car-
go em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1350/2019-DAF/CGP, DE 26/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 48494 de 24/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS CARLOS SANTOS NUNES, Técnico de In-
formática, matrícula 57196270/1, lotado na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 07/03 a 21/03/2019, conforme Laudo Médico nº 48494 de 
24/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1349/2019-DAF/CGP, DE 26/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 48458 de 23/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PAULA CRISTIANE VIANA DA COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197141/1, lotada na Coordenadoria CIRETRAN 
“B” de Bragança, oitenta (80) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 16/02 a 06/05/2019, conforme Laudo Médico nº 48458 de 
23/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 428505

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformi-
dade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação via re-
messa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade 
de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser 
feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar 
sua defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle 
de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima 
estipulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do pro-
cesso, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
HUGO JANELSON BRAGANÇA CABRAL 303616979 2018/534231

ISMAEL SILVA BEZERRA 4821771905 2018/290462
JOSE SALOMAO RODRIGUES 5247550826 2018/466161

JOSIVALDO GOMES DO NASCIMENTO 135526886 2018/341625
JULIO CEZAR MUNIZ FILHO 3636166607 2019/61401

KAREN MAIARA COSTA FERNANDES 5650723970 2018/358614
LAILSON DE SOUZA BEZERRA 5549741767 2018/358153
LAZARO RODRIGUES VIEIRA 4379004278 2018/358656
LEANDRO HENRIQUE LEITE 462041556 2018/356787
LEONIDAS BENTES FARIAS 5514873406 2018/358669

LIDIMAR BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR 939417164 2019/7860
LUIS HENRIQUE LEITE FONSECA 2626593877 2019/15259

MANOEL MESSIAS PEREIRA DA SILVA 105766577 2018/358861
MARCELO GOMES TARTAGLIA 3605284212 2018/338994
MARCOS BARROS DE FREITAS 5146849864 2018/356064

MARLISSON DE CRISTO FERREIRA 5456928439 2018/339091
MIGUEL CORREA SANTA BRIGIDA 268894142 2018/358305

OZIRENE FERREIRA RODRIGUES DIAS 5653628965 2019/13723
PEDRO PEREIRA DAS NEVES 747251459 2018/290481
REINALDO JOSE DA SILVA 3508103544 2018/502467

Belém, 16 de abril de 2019.
MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2716/2016/DG/CGP

Protocolo: 428364
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformi-
dade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação via re-
messa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade 
de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser 
feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar 
sua defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle 
de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima 
estipulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do pro-
cesso, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
ALDO DA CONCEIÇÃO XIMENDES 3330925937 2018/358220

ALAILSON PUGA FERREIRA 102732585 2018/558017
ANDRÉ VINICIUS DE ALMEIDA ROCHA 4591156256 2019/27473

ANTONIO JOSE DOS SANTOS CARVALHO 1543194006 2018/358807
ANTONIO REZENDE LIMA 231914184 2018/341052

JEREMIAS RODRIGUES PESSOA 178402542 2018/564005
JOAO RANGEL RAMOS DOS SANTOS 4929584284 2018/358901

JOILSON OLIVEIRA DE SOUSA 5715674081 2018/358243
JONES DE OLIVEIRA MELO 20386508 2018/290625

JOSE PAULO DE SOUSA SANTOS 3083702424 2018/358291
RENATO SOUZA DE MELO 5242242462 2018/358019

ROBERTO CARLOS MARTINS MORAES 263687174 2018/382073


